
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº 89/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023

Torna pública a Classificação Preliminar do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA
2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 029/2013, a qual estabelece as normas para o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 062/2023, referente à abertura Processo Seletivo
de Vagas Ociosas UNILA 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 085/2023, referente ao resultado final da
homologação das inscrições do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2023;

RESOLVE

Tornar pública a Classificação Preliminar do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2023.

1. DA ANÁLISE DOS CRITÉRIOS ESPECÍFICOS DOS CURSOS ( ANEXO III)

1.1. Os candidatos que tiveram a inscrição deferida no Edital PROGRAD nº. 062/2023,
foram analisados e classificados conforme os critérios do ANEXO III do edital
PROGRAD nº. 062/2023.

1.2. Entende-se como “CLASSIFICADO(A)”, o(a) candidato(a) que atendeu aos requisitos
do ANEXO III.

1.3. O(a) candidato(a) que consta como “DESCLASSIFICADO (A)”, foi indeferido(a) por
não atender a um (ou mais de um) requisito(s) obrigatório(s) ou por não apresentar
documentação que comprovasse os requisitos previstos no ANEXO III.

1 / 4



1.3.1. As justificativas do candidato “DESCLASSIFICADO (A)”, constam nos anexos
I, II, III, IV E V do presente edital, respectivamente para cada uma das
modalidades.

1.4. Os candidatos que constam como “EM ANÁLISE PELA COORDENAÇÃO DE
CURSO”, terão o resultado preliminar publicado em edital específico e caso
indeferidos, terão o prazo de 5 (cinco ) dias para interposição de recurso.

1.5. Mesmo o candidato APROVADO (A), se for constatada alguma irregularidade ou o
descumprimento de regra(s) do edital, o candidato poderá ser eliminado pela
PROGRAD ou pela coordenação do curso de destino.

2. DA DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE E DA CLASSIFICAÇÃO

2.1. MODALIDADE REOPÇÃO DE ÊNFASE

2.1.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de reopção de curso, encontra-se no Anexo I do presente edital.

2.2. MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO

2.2.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de reopção de curso, encontra-se no Anexo II do presente edital.

2.3. MODALIDADE REINGRESSO

2.3.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de reingresso, encontra-se no Anexo III do presente edital.

2.4. MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA

2.4.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de transferência externa, encontra-se no Anexo IV do presente
edital.

2.5. MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

2.5.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de aproveitamento de diploma, encontra-se no Anexo V do presente
edital.

3. DOS RECURSOS

3.1. O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital,
deverá realizar os seguintes procedimentos:

3.2. imprimir, preencher corretamente (indicando a modalidade de ocupação de vaga –
reopção de curso, reingresso, transferência externa ou aproveitamento de diploma), e

2 / 4



assinar no local indicado, o Formulário para Interposição de Recurso, disponível na
página eletrônica da instituição (link: https://goo.gl/CEEVLe);

3.3. digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

3.4. acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI preencher o formulário eletrônico e
anexar o arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

3.5. imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término
de inscrição;

3.6. Os candidatos poderão interpor os recursos do dia 17 ao dia 21 de maio até às 18h
(dezoito horas).

3.7. Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho de, no máximo,
150MB (cento e cinquenta megabytes).

3.8. A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio dos
documentos solicitados para envio no ato da inscrição, e que eventualmente não foram
enviados pelo candidato dentro do prazo.

3.9. Eventuais documentos anexados à interposição de recurso que se enquadrem no item
3.8, não serão aceitos, e a inscrição deverá ser mantida como indeferida.

3.10. Documentos comprobatórios poderão ser anexados ao formulário de interposição de
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

3.11. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica,
bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

3.12. Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital,
ou pedidos de recursos já indeferidos.

3.13. Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data
provável de 26 de maio de 2023, devendo o candidato acompanhar as publicações, a
fim de evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do
certame.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos, sem prejuízo de eventuais
sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

3 / 4

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/requerimento_recurso.pdf?file=1&type=node&id=12658
https://inscreva.unila.edu.br/events/2223/subscriptions/new


4.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos
oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal
de Editais da Universidade para ciência dos mesmos.

4.4. Caso as documentações enviadas de forma digital não sejam apresentadas, ou caso não
se comprove as informações prestadas pelos candidatos no ato da inscrição e da
matrícula, o candidato poderá ter a matrícula cancelada junto à UNILA.

4.5. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

4.5.1. De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas
análises prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital,
todas as análises serão realizadas por bancas específicas e divulgadas por meio
de edital.

4.6. Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da
UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao
envio das perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

4.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

4 / 4

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

CANDIDATO CURSO DE DESTINO

PONTUAÇÃO CONFORME 
CRITÉRIO DE 

CLASSIFICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR
Jean Carlos Barbarossa Práticas Interpretativas - Criação Musical 22,99 % 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS DO 
ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO CONFORME 
CRITÉRIO DE 

CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

MICHAELLE DIEUJUSTE Administração Pública e Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não concluiu o ciclo comum de 
estudos. - -

CRISTINA SARAI MAMANI YUJRA Biotecnologia CLASSIFICADO (A) 7,846 1
GUILHERME MAGALHAES BERLIM Biotecnologia CLASSIFICADO (A) 6,3175 2

JULIE ANDREA LEMOS BOHORQUEZ Biotecnologia CLASSIFICADO (A) 6,1482 3

THAIS DA SILVA CUSTODIO Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina CLASSIFICADO (A) 8,35 1

KARINA ALVES DE SOUSA Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina CLASSIFICADO (A) 8 2

DIANA MILENA VELASQUEZ 
CAJAMARCA

Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade CLASSIFICADO (A) 8,764 1

NIKOLLE ALEJANDRA MARTINEZ 
ALEMAN

Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade CLASSIFICADO (A) 7,6489 2

MANUELA VIVAS TROCHEZ Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade DESCLASSIFICADO (A) Não cumpriu componentes 

obrigatórios - -

BRANDON STEVENS OSPINA CASALLAS Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade DESCLASSIFICADO (A) Não cumpriu componentes 

obrigatórios - -

WALESKA JULIANA FROIS CHICHOSKI
Ciências da Natureza – Biologia, Física e 

Química DESCLASSIFICADO (A) Não tem prazo para cumprir o 
curso de destino. - -

DHYOGO PIOVESAN Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento DESCLASSIFICADO (A) Não cumpriu componentes 

obrigatórios - -

MARIA JOSE MARTINEZ SOSA Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento DESCLASSIFICADO (A) Não tem prazo para cumprir o 

curso de destino. - -

ANA BEATRIZ SALUM FAHUR Cinema e Audiovisual CLASSIFICADO (A) 7,95 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS DO 
ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO CONFORME 
CRITÉRIO DE 

CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

JEMSLEY ROSEME Cinema e Audiovisual DESCLASSIFICADO (A) Não enviou plano de 
estudos/histórico de atividades - -

WITHNEY ALISSON LARREA MENDOZA Engenharia Civil de Infraestrutura CLASSIFICADO (A) 7,482 1

MARTIN EZEQUIEL LEZCANO DURE Engenharia Civil de Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A)
Não cursou todos os 

componentes exigidos pelo 
curso.

- -

VALJOVA SAAVEDRA ROMAN Engenharia de Energia CLASSIFICADO (A) 9,2095 1

MARIO ADAN INCHAUSTI LOPEZ Engenharia de Energia DESCLASSIFICADO (A) Não tem prazo para cumprir o 
curso de destino. - -

MILVA ELIZABETH VEGA Engenharia de Energia DESCLASSIFICADO (A) Não tem prazo para cumprir o 
curso de destino. - -

LORENA MONTSERRAT PALACIO 
GAMARRA Engenharia de Energia DESCLASSIFICADO (A) Não tem prazo para cumprir o 

curso de destino. - -

TAMARA DUARTE JARA Engenharia Química CLASSIFICADO (A) 9,1 -
JHONATAN RUBEN BENITEZ SISCO Engenharia Química CLASSIFICADO (A) 8,21 -

TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA Engenharia Química DESCLASSIFICADO (A) Não tem prazo para cumprir o 
curso de destino. - -

RUDINEI DIAS FONSECA Geografia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 8,2048 1
SABRINA ARAUJO NUNES Geografia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 6,8036 2

KEMUEL LUCAS LOPES DE MELO História – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 6,7777 1
ANA CAROLINA MONHOES DA SILVA História – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 4,472 2

DAIYANES LUCIA FONSECA BOLANOS Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras CLASSIFICADO (A) 9,3297 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

CANDIDATO CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS DO 
ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO CONFORME 
CRITÉRIO DE 

CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

MICHELLE KARIANNYS FIGUEROA 
MILIAN Matemática – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 8,2581 1

EDUARDO NINOFF GONZAGA Mediação Cultural - Artes e Letras CLASSIFICADO (A) 3,6566 1

GEOVANA PEREIRA ZAZULA Medicina CLASSIFICADO (A) 734,82 1
LETICIA CRISTINA SANTOS DO 

NASCIMENTO Medicina CLASSIFICADO (A) 716,38 2

PAULA RAFAELLA TEIXEIRA BARBOSA 
PINTO Medicina CLASSIFICADO (A) 714,62 3

CRYSTYAN ADRIANO MELO ARRUDA Medicina CLASSIFICADO (A) 707,06 4
AGATHA DA SILVA BRITTO DE ARAUJO Medicina CLASSIFICADO (A) 700,66 5

JOYSE STEPHANY DE LOS MILAGROS 
CASTRO COSTA Relações Internacionais e Integração CLASSIFICADO (A) 9,3846 1

GUSTAVO BITENCOURT DOS SANTOS Relações Internacionais e Integração CLASSIFICADO (A) 9,2839 2
JOSSY YASIRA SOSA FERNANDEZ Relações Internacionais e Integração CLASSIFICADO (A) 9,0512 3

CHAMY SOSSOUS Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A) Não enviou carta de intenção. - -
ANDERSON RODRIGO BARRAL ZENTENO Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A) Não enviou carta de intenção. - -

JOB BEAUSEJOUR Saúde Coletiva CLASSIFICADO (A) 8,1697 1

LURDIANE AGOSTINHO ROCHA Serviço Social CLASSIFICADO (A) 7,2156 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REINGRESSO DE CURSO

CANDIDATO CURSO DE DESTINO PRAZO SUFICIENTE PARA 
A CONCLUSÃO DO CURSO

PERCENTUAL DE CARGA 
HORÁRIA CUMPRIDA

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

MATHEUS FERNANDES Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e 
Política na América Latina CLASSIFICADO(A) 0 1

VITTORIA VAUCHER PAULO Ciências Econômicas – Economia, Integração e 
Desenvolvimento

DESCLASSIFICADO (A) - 
NÃO TEM PRAZO PARA 

CONCLUIR O CURSO 
- -

MONALIZA MARIANA JOVIATTI DANTAS Engenharia Física CLASSIFICADO(A) 0 1

ZULEMA BEATRIZ NUNEZ GONZALEZ Engenharia Química CLASSIFICADO(A) 0 1

FABIAN IGLESIAS TORRES Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras CLASSIFICADO(A) 0 1

MILENA KAWANA ROZA Medicina CLASSIFICADO(A) 0 1

ROCIO BELEN CASAFUS Relações Internacionais e Integração
DESCLASSIFICADO (A) - 
NÃO TEM PRAZO PARA 

CONCLUIR O CURSO 
- -

KAUANA LUIZA DA CUNHA Serviço Social CLASSIFICADO(A) 17,5 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CANDIDATO INSTITUIÇÃO DE 
ORIGEM CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS 

DO ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

DOUGLAS GUARIPUNA Pública e gratuita Administração Pública e Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou o memorial e percentual de integração superior 

a 60%. - -

FERNANDO LEZME BORBA Pública e gratuita Administração Pública e Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou o memorial e o percentual de integralização é 

inferior a 25%. - -

MILCA DA CONCEICAO ISSENGUELE Pública e gratuita Administração Pública e Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)
Não envio o memoria e por ser ingressante na origem não 

possui o percentual mínimo. - -
LILIAN SANDRA BLANCO Privada Administração Pública e Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não enviou o histórico e o memorial. - -

MARIA LOANDRA AZEVEDO DE OLIVEIRA Pública e gratuita Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana CLASSIFICADO (A) 3,04 1
CAMILO CAUAN DOS SANTOS SCHEPP Pública e gratuita Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não enviou o histórico. - -

ELIZANGELA SANTOS DE ARAUJO Pública e gratuita Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não enviou os planos de ensino - -

BRUNA DE OLIVEIRA SOARES Privada Arquitetura e Urbanismo DESCLASSIFICADO (A) Não tem vínculo ativo com IES de origem. - -
CAMILLA CAROLINA MARIN MELLO Privada Arquitetura e Urbanismo DESCLASSIFICADO (A) Possui reprovações por faltas. - -

JESSICA DE OLIVEIRA EMKE Privada Arquitetura e Urbanismo DESCLASSIFICADO (A)

Hiatório Escolar sem assinatura ou código de validação. 
Candidato(a) não apresentou documento onde conste o vinculo 

ativo no curso de origem. - -
SARA TOLEDO ROCHA Privada Arquitetura e Urbanismo DESCLASSIFICADO (A) Histórico Escolar incompleto. - -

AMANDA TORALES MENDES Privada Biotecnologia CLASSIFICADO (A) 8,16 1

LUIS HENRIQUE DA VEIGA FRANCISCO Privada Biotecnologia DESCLASSIFICADO (A) Não possui os componentes listados como requisitos para 
aprovação pelo curso. - -

ANA CAROLINA FIORI Privada
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e 

Política na América Latina DESCLASSIFICADO (A) Não integralizou o percentual mínimo para aprovação. - -

PEDRO PAULO PEREIRA DA CUNHA TAVARES Pública e gratuita
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e 

Política na América Latina DESCLASSIFICADO (A) Histórico sem as informações solicitadas. - -

PIERRE WILKENS CHERISME Pública e gratuita
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e 

Política na América Latina DESCLASSIFICADO (A) Histórico sem as informações solicitadas. - -

DAVI JANES MAGALHAES DE OLIVEIRA Pública e gratuita Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade DESCLASSIFICADO (A) Não possui vinculo ativo- já formado na origem. - -
VICTOR FELIPE DOS SANTOS AGUIAR Pública e gratuita Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade DESCLASSIFICADO (A) Não confirmou vínculo ativo na origem - -

CAMILA DA SILVA NOGUEIRA Pública e gratuita Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Percentual mínimo de 20% não atingido. - -

LEANDRO DA SILVA CUNHA Pública e gratuita
Ciências Econômicas – Economia, Integração e 

Desenvolvimento CLASSIFICADO (A) 4,5 1

GIOVANNI PIETRO SCHNEIER Privada
Ciências Econômicas – Economia, Integração e 

Desenvolvimento DESCLASSIFICADO (A)
Histórico não possui informação de IRA e Percentual de 

integralização - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CANDIDATO INSTITUIÇÃO DE 
ORIGEM CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS 

DO ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

JOICE CRISTINA DE OLIVEIRA Privada
Ciências Econômicas – Economia, Integração e 

Desenvolvimento DESCLASSIFICADO (A)
Histórico não possui informações suficiêntes; Não enviou os 

planos de estudos. - -

EDUARDO SAMUEL CARMONA LUCAMBA Pública e gratuita Cinema e Audiovisual CLASSIFICADO (A) 8,93 1

JOAO VICTOR VILLANUEVA DE SOUZA Privada Engenharia Civil de Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou documentação necessária para mensurar o 

percentual de integralização. Não tem comprovação de 
reconhecimento.

- -

ESPERANCA RIBEIRO CATONDI Pública e gratuita Engenharia de Energia DESCLASSIFICADO (A) Não concluiu componente obrigatório, conforme anexo III. - -

KARLA SUSANE SILVA CARVALHO Pública e gratuita Engenharia de Energia
EM ANÁLISE PELA 

COORDENAÇÃO DE 
CURSO

- -

MARCELO JAMES BAFFI Privada Engenharia de Energia

EM ANÁLISE PELA 
COORDENAÇÃO DE 

CURSO - -
MARCOS DOMINGOS SIMAO KIACOLA Pública e gratuita Engenharia de Energia DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou os planos de ensino. - -

GABRIEL ANTONIO GIROLDO BARBOSA Pública e gratuita Engenharia de Materiais CLASSIFICADO (A) 3,2 1

ALEXSSANDRO MATHEUS DOS SANTOS TAVARES Pública e gratuita Filosofia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 8,7 1
CASSIO CANDIDO RIBEIRO Pública e gratuita Filosofia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 7,7 2

DEIDIVAN DAMASCENO DOS SANTOS Pública e gratuita História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A)
Não anexou o plano de ensino. O documento anexado é o 

PPC, no qual consta os ementários das disciplinas cursadas. - -
MARIA JACIARA DA SILVA TELLES RODRIGUES Pública e gratuita História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não possui o mínimo de 10% da CH integralizada. - -

ROSIELI CARDOSO MENGER Privada História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou os planos de ensino. - -

JACQUELINE DE OLIVEIRA Privada Mediação Cultural - Artes e Letras DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou a forma de cálculo do índice acadêmico. - -
JOYCE HELEN DOS SANTOS RODRIGUES Pública e gratuita Mediação Cultural - Artes e Letras DESCLASSIFICADO (A) Não envio o plano de ensino dos componentes cursados. - -

ISABELLA MENDES ROCHA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 788,24 1
AMANDA CAVALCANTI PINHEIRO BARBAS Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 787,22 2

MARIANA MOURA COSTA DA SILVA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 786,84 3
RUAN FELIPHE MARESANA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 781,96 4

KEVIN DONANSAN CARVALHO Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 776,88 5
MARIA JULIA DA FONTE BARBOSA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 771,82 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CANDIDATO INSTITUIÇÃO DE 
ORIGEM CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS 

DO ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

LUCAS KALLIEL ANTUNES DE CARVALHO Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 768,66 7
ANA LUIZA LEAL DE MEIRELLES DE ALMEIDA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 759,38 8

MILEIDE SOUZA MENEZES Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 754,02 9
ALEX CARNEIRO DE SOUZA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 748,9 10

ALEX CORA DA SILVA Pública e gratuita Medicina CLASSIFICADO (A) 720,46 11
LUIZ FELIPE NOGUEIRA CEZAR Pública e gratuita Medicina DESCLASSIFICADO (A) Não possui o mínimo de 05% integralizado - -

MARISTELLA THAIS LIMA GALVAO Pública e gratuita Medicina DESCLASSIFICADO (A) Não possui o mínimo de 05% integralizado - -
ALANA REBECA BERNARDO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
ALEXANDRE GIESEL LIMA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

ALEXANDRE MAGNO OLIVEIRA DE SOUZA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
ALINE DUARTE SALUM CANTUARIA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

AMANDA CATHERINE LUCIANO VALIM Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
AMANDA GIESEL LIMA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

ANA ISABELA FERRAZ SILVA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
ANNA CLAUDIA LAVORATTI Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

ARIELE RENATA RODRIGUES NASCIMENTO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
BERNARDO OLIVEIRA RAMOS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
BRUNA LUISA NUNES BARROS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

CAIO SILVEIRA GIROTTO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
CAMILA LIMA BARBATO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

DEBORAH CRISTINA RIBEIRO NEVES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
DENIN CYRINO MUNIS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

DIEGO ELISON DO NASCIMENTO SILVA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
EDLA GOMES CASTRO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

EDUARDA GOLFETO RIBEIRO DOS SANTOS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
EDUARDO CESAR GOUVEIA SOARES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

EMERSON FRANCO DE NOVAIS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
EVELLEN MARTINS DE OLIVEIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

EVILYM PASQUALI CORBARI Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
FELIPE NUNES SOUSA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

FELLYPE LIMA DE ARAUJO COSTA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
FRANKLIN CELSO ZYS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

GABRIELA ALVES DE OLIVEIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
GABRIELA FILIPP Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

GABRIELLY MARQUES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
GEOVANA PEREIRA DE SOUZA LUZ Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CANDIDATO INSTITUIÇÃO DE 
ORIGEM CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS 

DO ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

GIOVANA EISE SOUSA LEAL Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
GIOVANNA ROHWEDDER THALER Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

GIULIA MARIOTTO ROSA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
GUSTAVO VALPECOVSKI URBANETZ Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

HELOISA PIAIA AFFOLTER Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
HIARLA THALANA CRUZ DA SILVA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

ISABELLE CADORE GALLI Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
ISADORA NOVICKI AMARAL Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

JOAO ALBERTO GOMES DE ALMEIDA JUNIOR Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
JOSE ARTUR ARAGAO LEITE Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

KATHUCIA CALMON MENDONCA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
KELLI ISABELA TUARD GOMES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

KELLY LOTIN Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LARISSA LIMA DE SOUSA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LAURA MIEKO PEREIRA ROQUE Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LETICIA MEDEIROS DE OLIVEIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LETICIA PIROLA MAZIERO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LETICIA POLO POLATO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LIRA RAQUEL PORAZZI LORENZON Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LUCAS GABRIEL CABRERA CAMPOS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LUCAS MARTINS KAMIYAMA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LUCAS SILVA MARTINS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LUCIA TATIANA FILGUEIRAS DE SOUZA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LUIS MIGUEL CARVALHO MENDES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LUIS OTAVIO TORRES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LUISA MACHADO DE OLIVEIRA MARQUEZINI Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

LUISA PEDROSO DINIZ ALVARENGA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
LYVIA MARIA TORRES MOURA DONATO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

MAISA MARTINS OLIVEIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
MAITE CHRISTINA FARIAS Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

MARILIA GABRIELA ADOLFO LOBO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
MELIGREIZE ZAN Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

MILENE CASTRO DE SOUSA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
NAITON RICARDO LIMA DE OLIVEIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
PEDRO LUCAS DUARTE MARCAL DA 

SILVA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
RAFAEL ALONSO PIRES MARQUES Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CANDIDATO INSTITUIÇÃO DE 
ORIGEM CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉIOS 

DO ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

SAMIRA BARBOSA DOEHLER Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
SAVIO PEREIRA COSTA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

STHEFANI KATHELEEN DA ROCHA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
TAINA FERNANDES RAUTER VAZ Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
TAMIRES DOS SANTOS CICHELLA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

VICTOR DAVID RODRIGUES RIBEIRO Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
VICTOR PIRES FARIA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

VINICIUS CAPELARI BORGHI Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -
WESLEY EMANUEL NUGLISCH Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

YASMIM SOUSA LYRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas - -

ANA DOS SANTOS OLIVEIRA Privada Música DESCLASSIFICADO (A)
Não enviou o histórico; os planos de ensino; o video e o 

formulário especifico. - -

JOSE EDILSON DE SOUSA BENTO Pública e gratuita Química – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não enviou o histórico. - -

ANGELO MIGUEL DO AMARAL LOPES Pública e gratuita Relações Internacionais e Integração CLASSIFICADO (A) 8,78 1
CAIO RODRIGUES Privada Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A) Histórico não consta dados da Instituição de Ensino - -

CLAUDIO MUHIEDINE FATTAH NASCIMENTO Privada Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A)
Histórico não contém as informações necessárias. Não enviou 

Planos de Ensino. - -
LETICIA LILIANA VIVANCO CURI Privada Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou os Planos de Ensino. - -

NATHALIA PITTOL LOMBA DOS SANTOS Pública e gratuita Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A)
Não é possível calcular o Tempo de Integralização, pois não 

consta a carga horária total do curso no Histórico Escolar. - -
TIAGO ABRAO VILINGA Pública e gratuita Relações Internacionais e Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou os Planos de Ensino. - -

RAFAELA CROVADOR PEREIRA CARVALHO Privada Serviço Social CLASSIFICADO (A) 9,9 1
DANIELLE BORTOLINI DE OLIVEIRA Privada Serviço Social CLASSIFICADO (A) 8 2

CRISTIANE DE MAMANN Privada Serviço Social DESCLASSIFICADO (A)
Histórico escolar incompleto e sem assinatura ou código de 

verificação. - -
MILENA PIRES DA SILVA Privada Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou o plano de ensino. - -

WELLINGTON MATHEUS SERRAO MOREIRA Pública e gratuita Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Histórico Escolar. - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

ANGELA APARECIDA GONCALVES Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas CLASSIFICADO (A) 8,8 1

CINTIAN LOURDES VILLAR LEICHTWEIS Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou Diploma, 
Plano de Ensino e o 
Memorial , IRA não 

informado.

- -

DARWIN ALEJADRO SOTO DIAZ Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Diploma. - -

FRANCIELI CRISTINA MENDES BELANCON Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Diploma. - -

GILBERTO RAPHAEL DE PAULA HARTHMAN Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou o memorial - -

GLENDA CORREA DOS SANTOS Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Conclusão de curso inferior 

a um ano do edital - -

MARCELO LENZ LOPES Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma. - -

RAFAEL DE JESUS MATOS Pública e gratuita. Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Discente já foi benificiado 
com o Vagas Ociosas - 

Reopção.
- -

ESTEVAO NGONDA MALUNGO BUNGA Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Conclusão de curso inferior 

a um ano do edital - -

ADRIANA JUDITH HERRERA FLOREZ Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma. - -

ANDERSON OLIVEIRA DE FREITAS Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma, 

plano de ensino e memorial. - -

CLEVERSON KASPECHACKI GUERINO Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino, diploma, nem o 
memorial referente ao 

interesse no curso

- -

JONAS JORGE DUARTE Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino, diploma, nem o 
memorial referente ao 

interesse no curso

- -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

JONATHA ARCHARDE GONCALVES ROSA Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino, diploma, nem o 
memorial referente ao 

interesse no curso

- -

LIZ MAYARA FUCHS VALDEZ Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino, nem o memorial 
referente ao interesse no 

curso

- -

MARIA LUIZA DE MORAIS PANIZZON Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino, nem o memorial 
referente ao interesse no 

curso

- -

MARLENE DA SILVA NASCIMENTO Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma - -

WARREN HERMES BEZERRA JABINAL Privada Administração Pública e 
Políticas Públicas DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma - -

ANDRE COSTA DE SANTANA Pública e gratuita. Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não anexou Plano de 

Ensino - -

LETICIA GONCALVES MARQUES DA SILVA Pública e gratuita. Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma - -

WALACE BERNARDES RANGEL DE SALES Pública e gratuita. Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Plano de 

Ensino e Diploma - -

DALINE MENDES LUCENA Privada Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Plano de 

Ensino e Diploma - -

GUSTAVO ANDRE BERGESCH Privada Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Plano de 

Ensino e Diploma - -

EDER CRISTIANO DE SOUZA Pública e gratuita. Arquitetura e Urbanismo CLASSIFICADO (A) 9,476 1

GLORIA INES HOLGUIN Privada Biotecnologia DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino. Diploma estrangeiro 
não revalidado no Brasil - 

Item 7.4.1.4.

- -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

DOUGLAS DOS SANTOS FRANCA Pública e gratuita.
Ciência Política e Sociologia – 
Sociedade, Estado e Política 

na América Latina
DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma. - -

ISABELA CRISTINA BELOTTO DA SILVA Privada
Ciência Política e Sociologia – 
Sociedade, Estado e Política 

na América Latina
DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma - -

CARLOS EDUARDO VIEIRA Pública e gratuita. Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma - -

DIORLANI REGINA ALVES DOS SANTOS Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma - -

INGRID CAMILA DE OLIVEIRA Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino e diploma e a data de 

conclusão é inferior a um 
ano

- -

LIDIA MARA SALVIA CORREA SCHOLZE Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou o Plano de 
ensino, diploma e o histórico 

esta com informações 
ilegíveis. 

- -

LUCIANI FATIMA GEHLEN THIELE Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino e diploma - -

MONICA CRISTINA DE OLIVEIRA Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Não enviou o diploma - -

MONIQUE SUZAN MONTEIRO DE SOUZA Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Não eniou o Plano de 

Ensino - -

NATHALIA SOUZA DA CRUZ Privada Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química DESCLASSIFICADO (A) Não enviou o diploma - -

LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA Pública e gratuita.
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
CLASSIFICADO (A) 7,92 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

RAMON ANGEL ESTIGARRIBIA FERREIRA Pública e gratuita.
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
CLASSIFICADO (A) 6,99 2

ALDO SAMUEL AZEVEDO RIBEIRO Pública e gratuita.
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
DESCLASSIFICADO (A) Candidato não possui 

graduação concluida - -

DAVID DA SILVA VALICHESKI Pública e gratuita.
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma - -

DANIEL LUFT Privada
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma - -

AURA MARIA DIAZ CACERES Pública e gratuita.
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou diploma, 
plano de ensino e conclusão 

do curso inferior a 01 ano
- -

MARIE KENDIA MELISSA EXA Privada
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 

Desenvolvimento
DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou plano de 
ensino e o diploma não está 

revalidado no Brasil
- -

ANDRE DE SOUZA MACEDO Pública e gratuita. Cinema e Audiovisual DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou diploma, 

nem Motivação para a 
escolha.

- -

HASSAN SALEM ISMAIL Pública e gratuita. Cinema e Audiovisual DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou diploma, 
planos de ensino e a 

conclusão do último curso 
superior foi inferior a 01 ano

- -

ANA CAVAZZANA Privada Cinema e Audiovisual DESCLASSIFICADO (A)
Não consta HE, Planos de 
Ensino, Motivação para a 

escolha
- -

MATHEUS FREITAS MIRANDA Privada Cinema e Audiovisual DESCLASSIFICADO (A)
Não consta diploma, Planos 
de Ensino, Motivação para a 

escolha
- -

KAROLLINE BARBOZA FLORES Privada Engenharia Civil de 
Infraestrutura CLASSIFICADO (A) 7,6 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

DENNIS LUIS GONZALES ORDONEZ Pública e gratuita. Engenharia Civil de 
Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A)

Não consta diploma e a data 
de conclusão do curso é 

inferior a 01 anos
- -

JESSICA CAROLINA CORREIA SANTOS 
VALDOVINO Pública e gratuita. Engenharia Civil de 

Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A) Data de conclusão do curso 
inferior a 01 ano - -

MYLLENNA PACHECO GONCALVES Pública e gratuita. Engenharia Civil de 
Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A)

A candidata é graduanda, ou 
seja, não concluiu o curso 

supeior
- -

GUILHERME COUTO PATERNOSTRO NETO Privada Engenharia Civil de 
Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

planos de ensino - -

RAFAEL FRANCISCO DA SILVA Privada Engenharia Civil de 
Infraestrutura DESCLASSIFICADO (A)

Histórico Escolar ilegível, 
concusão do curso superior 

inferior a 01 ano
- -

GIOVANNA ROCHA CRISTOFOLI Pública e gratuita. Engenharia de Energia -
EM ANÁLISE PELA 

COORDENAÇÃO DE 
CURSO

- -

ANA PAULA FIGUEREDO LENGRUBER Privada Engenharia de Energia -
EM ANÁLISE PELA 

COORDENAÇÃO DE 
CURSO

- -

MARIA FERNANDA ALVES FERREIRA DA 
FONSECA Privada Engenharia de Materiais DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma -

LUIS FELIPE DI GRADO HESSEL Privada Filosofia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 6,92 1
ALVARO HERRERA VALE Pública e gratuita. Filosofia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano - -

EDSON HENRIQUE MEDEIROS PUNSKY 
JUNIOR Privada Filosofia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

plano de ensino - -

IDIONE APAREC IDA ALVES Privada Filosofia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou diploma e 
plano de ensino. Graduada 

a mesnos de 01 ano
- -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

KARINA BATISTA DE OLIVEIRA DOS SANTOS Pública e gratuita. Geografia – Bacharelado DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

MARCELO DA SILVA MAIA Privada Geografia – Bacharelado DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou planos de 
ensino - -

JOSE DARGLEI SOARES BORGHETTI Privada Geografia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 7,9 1
MONICA ACOSTA MEUCCI Privada Geografia – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 7,1 2

CAROLLINE DOS SANTOS XAVIER Pública e gratuita. Geografia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano. - -
FATIMA FRANCIELLA SCHONS Pública e gratuita. Geografia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Planos de Ensino - -

RAMON DIAS SANTANA Pública e gratuita. Geografia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano - -
VALDENORA DE JESUS MENDES Pública e gratuita. Geografia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou DIploma e planos de ensino- -

RAFAEL DE PAULA Privada Geografia – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano - -

AGATHA VIRGINIA SOUZA OLIVEIRA 
BATISTA Pública e gratuita. História – América Latina DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano. - -

EVERSON SANTOS DE MATOS Pública e gratuita. História – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 8,9 1

JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA Pública e gratuita. História – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 8,9 2
LORENA DE SOUZA BARROSO Privada História – Licenciatura CLASSIFICADO (A) 6,45 3

ARTHUR ROCHA JUNIOR Pública e gratuita. História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Histórico Incompleto - -
NICOLE MACHADO LOPES DA SILVA Pública e gratuita. História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano - -

SILVANA RODRIGUES DA SILVA Pública e gratuita. História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não enviou diploma. - -
BRUNO HENRIQUE COMITRE Privada História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não enviou diploma. - -

CAMILA VALERIA DA SILVA PENTEADO Privada História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano - -

MARCELO RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA Privada História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

PAMELA KIRLYA SILVA VILLA Privada História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

RENE DIAS DA SILVA Privada História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

LUIZ HENRIQUE GOUVEIA Pública e gratuita. História – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

JEIMY BLANCO FLOREZ Pública e gratuita.
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

CLASSIFICADO (A) 6,78 1

ARIEL FERNANDO RODRIGUES DE 
SIQUEIRA Pública e gratuita.

Letras – Espanhol e 
Português como Línguas 

Estrangeiras
DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

plano de ensino - -

DANIEL FREITAS SILVA Pública e gratuita.
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não enviou diploma. - -

LEONARDO PONTES FERREIRA Pública e gratuita.
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A)
Não enviou Diploma e já 
teve ingresso com vagas 

ociosas
- -

VICTOR BERTHOLDO ROCHA Pública e gratuita.
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Conclusão inferior a um ano - -

VINICIUS DA SILVA RODRIGUES Pública e gratuita.
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não enviou plano de ensino. - -

DANIELA GODOI PEREIRA Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

FRANCISCO CRISTIANO ALVES GONCALVES Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não enviou plano de ensino. - -

GISELA LETICIA RIGATTI DE SOUZA Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não enviou histórico e plano 
de ensino - -

LORENA VIRGINIA Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

PRISCILA AVELINO PINTO Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

SIMONE MEURER BRAND Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

WILLIAM ROBERTO BRANDAO Privada
Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 
Estrangeiras

DESCLASSIFICADO (A) Não enviou diploma. - -

DANIEL RODRIGUES BENITEZ Privada Matemática – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não enviou diploma. - -
DARCI PEREIRA MARQUES Privada Matemática – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não enviou plano de ensino. - -

KAREN REGINA BLANCO DE MOURA Privada Matemática – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
plano de ensino - -

ELIANE RIBEIRO BUENO DIAS Privada Mediação Cultural - Artes e 
Letras DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou o plano de 

ensino - -

MARIA CAROLINE DA CRUZ LASTA Privada Mediação Cultural - Artes e 
Letras DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

plano de ensino - -

SHEILA REIS OLIVEIRA CARVALHO 
FERREIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas

GABRIELA YUMI YOSHIMURA YAMAMOTO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
GABRIELA NOVAES DE FREITAS LEAL Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

MARIANA MELO DE PAULA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
MATHEUS DANTAS TERTULINO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

RAQUEL BAIOCO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
LUAN CLAUDIO DE OLIVEIRA SILVA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

DANIEL MAHLMANN DE MOURA PINHEIRO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
IRIS RAMOS TORRES GIOVANINI Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

LETICIA ALINE FERNANDES Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

TULYA FERNANDA BARRIENTOS WEBLER Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
FLAVIO QUINTINO MONTEIRO DA SILVA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

MARIA EDUARDA BERTONI BORGES Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
ELK TERIANIA ROCHA DA SILVA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

JESSICA NATASHA BRANDAO SILVA 
BEZERRA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

MAYLA DUTRA DA SILVA Privada Medicina Fora do Número de Vagas
TAMARA DE FREITAS PEREIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas

ANA KAROLYN MENEZES NOGUEIRA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
CRISTIANO CARDOSO DE CARVALHO Privada Medicina Fora do Número de Vagas
GESSICA COELHO RODRIGUES MAIA Privada Medicina Fora do Número de Vagas
HENARA APOENNA LIMA ASSUNCAO 

MONTEIRO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

NORTON MARTINS DE BARROS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
EDUARDO RODRIGUES CABRERA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

ALISSARA ROHENKOHL Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
BYANCA ANDRADE MARTINS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

ISABELLE APARECIDA MOURA SILVA DA 
COSTA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

LINDA LA HOYA ALVES CHICHESTER Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
PAULO VINICIUS RIBEIRO OLIVEIRA 

TAVARES Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

GUILHERME SCHAFF GONCALVES SILVA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
DEBORA SOUZA DE PAULA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

HELENA GABRIELA OLIVEIRA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
MARILISIA DE MORAIS NAVES DE PAULA Privada Medicina Fora do Número de Vagas

REGINALDO THULER TORRES Privada Medicina Fora do Número de Vagas
NATHALIA VASCONCELOS MENEZES 

PETRONI Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

ANA PAULA FERREIRA DE OLIVEIRA Privada Medicina Fora do Número de Vagas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

ELLEN RAISSA BORGHETTI DORIGON Privada Medicina Fora do Número de Vagas
LUIS ALEXANDRE MONTECINOS DE 

ALMEIDA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

LAIANNE CHRIS PEIXOTO CAVALCANTI Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
MARIA LUISA DE OLIVEIRA NUNES Privada Medicina Fora do Número de Vagas

ITALO RAMONN ALVES DE LIMA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
DANIEL DA SILVA SANTOS MARTIRIOS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
DAIANE DA COSTA DA SILVA QUINALLE Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

CRISTHIANE LEAO DE QUEIROZ Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
SABRINA MARQUIORETO NABARRO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
ANNA KAROLINE BEZERRA DA SILVA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

RAUL FELIPE OLIVEIRA VERAS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
GABRIELA VIEIRA QUIRINO Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

CATHARINE BRASIL LIMA COSTA LIMA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
MARCOS TOMASIN LOPES Privada Medicina Fora do Número de Vagas

LARISSA MARTINS ARAUJO SANTOS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
THAYS TORQUATO MALCHER Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

ESLEI BATISTA NASCIMENTO REIS DIAS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
LEONARDO SIEFERT DA ROCHA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

BIANCA TOLEDO FONTES Privada Medicina Fora do Número de Vagas
CHRISLEY MARIANY ONDURAS DE FREITAS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

DANIELLE GOMES SILVA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
CAROLINA LUIZA NUNES ABREU Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
JULIA FRANCO MACIEL GUERRA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
ROBSON GALDINO MEDEIROS Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas
LORENA DE SOUZA ALMEIDA Pública e gratuita. Medicina Fora do Número de Vagas

CLEIDE SOLINGER MARQUES PIZZI Pública e gratuita. Música DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou os planos 
de ensino. - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

LINA SOFIA MORA RIOS Pública e gratuita. Música DESCLASSIFICADO (A)  Não apresentou diploma e 
planos de Ensino. - -

PEDRO FELIPE DE SOUZA STUMPF Pública e gratuita. Música DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou o diploma 
de graduação - -

REJANE FRANCESCHINI Pública e gratuita. Música DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou Plano de 

ensino, diploma, formulário 
de música e vídeo

- -

CRISTOVAO JOSE DA SILVA FERNANDES Privada Música DESCLASSIFICADO (A)
Não apresentou diploma. 

Anexou o PPC como plano 
de ensino

- -

ANDRE MARQUES DOS SANTOS Pública e gratuita. Química – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A)

Não apresentou planos de 
ensino (apresentou o PPC) 

e diploma. Candidato se 
formou na UNILA

- -

ISAU MARTINS PEREIRA Pública e gratuita. Química – Licenciatura DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou o Plano de 
Ensino. - -

MAYCON SPADER Privada Relações Internacionais e 
Integração CLASSIFICADO (A) 8,2 1

KEVIN DE ATHAYDE GUIMARAES Pública e gratuita. Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A)

Histórico Escolar ilegível, 
não apresentou plano de 

ensino e diploma
- -

MARCELA CAROLINA RIBEIRO Pública e gratuita. Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Apresentou o PPC como 

plano de ensino - -

ADRIELA MIRANDA MARIANO DA SILVA Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Plano de 

Ensino e diploma - -

FRANCIELE DE MOURA LEAL Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou plano de 

ensino - -

LEANDRO ESTEVAO GOMES Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma - -

LEONARDO JOSE DE ANDRADE SILVEIRA Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

Plano de ensino - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

LUCIANE FERREIRA Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

Plano de ensino - -

MARWA TERMOS Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A)

Candidata graduada no 
mesmo curso pretendido, RII 

na UDC
- -

QUESIEL BISSACO GUSMAO Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma -

BRUNA PAOLA MARTINS Pública e gratuita. Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma

POLLYANNA DELIZE CISOTTO Privada Relações Internacionais e 
Integração DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 

Plano de ensino

PATRICIA MARIA ARRUDA ARAGAO Pública e gratuita. Saúde Coletiva CLASSIFICADO (A) 2,2 1
ROBSON EDNEY MARIANO NASCIMENTO E 

SILVA Pública e gratuita. Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma e 
Planos de Ensino - -

TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES 
RODRIGUES Pública e gratuita. Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A)

No Histórico Escolar não 
consta a conclusão do curso 
de origem, não apresenou 
planos de ensino, nem o 
diploma de conclusão do 

curso. 

- -

ALLAN MARQUES LOURENCO Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou os Planos 
de Ensino - -

ELIZANA DCARVALHO NAVARRO Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A)

Não apresenou os Planos 
de ensido do curso de 

origem, no qual as 
disciplinas foram cursadas. 

- -

JUNIO DE FREITAS MEDINA Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma. - -

LUANA TEIXEIRA DA MAIA Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A)  Não apresentou diploma e 
Planos de Ensino. - -

MARCOS MATHEUS BATISTA DE ASSIS Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma - -

PAULA DE ALMEIDA CRUZ Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A) Não apresento Diploma e 
Planos de Ensino - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO V – EDITAL PROGRAD Nº. 89/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO
INSTITUIÇÃO DE 

ORIGEM CURSO DE DESTINO
PARECER DOS CRITÉIOS DO 

ANEXO III JUSTIFICATIVA

PONTUAÇÃO 
CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR

TAISE MARIELLE COSTA MAIA Privada Saúde Coletiva DESCLASSIFICADO (A) Não apresento Diploma e 
Planos de Ensino - -

ANA CLAUDIA DA SILVA Pública e gratuita. Serviço Social CLASSIFICADO (A) 8,9
ROSSANA MARIA LAHM Pública e gratuita. Serviço Social CLASSIFICADO (A) 8,8

ELIANDRO CERESO AVANCINI Pública e gratuita. Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou diploma -

MAIRIDELMA LAPERUTA MARTINS Pública e gratuita. Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou planos de 
ensino -

CLEUSA SPAKI Privada Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou HE e 
Planos de Ensino -

CRISTINA FERNANDA DOS SANTOS Privada Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Planos de 
Ensino -

MARCIA TEREZA ARAUJO ALMEIDA Privada Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Planos de 
Ensino -

MARIA CLAUDIA HENRIQUE MESILAS Privada Serviço Social DESCLASSIFICADO (A) Não apresentou Planos de 
Ensino -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 89/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 21:33 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 89 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/05/2023 6fb514c65f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

